
Përbërësit e algave Klorela
për aplikime në suplementet

dietike për ushqim për
njerëzit, kafshët.



Hyrje në Chlorella

• Chlorella është një mikroalgë jeshile e
familjes Chlorophyta. Përdoret gjerësisht në
ushqim njerëzor, ushqim për kafshë dhe si
suplement dietik për shkak të përmbajtjes së
lartë të proteinave dhe përbërësve bioaktivë.



Përbërësit kryesorë kimikë në 
Chlorella

• Proteina: deri në 60% të masës së thatë

• Karbohidrate dhe fibra dietike

• Lipide me acide yndyrore të pangopura (PUFA)

• Pigmente si klorofili dhe karotenoidet



Mikronutrientët: Vitamina dhe
minerale

• Vitamina: B12, D2, folate

• Minerale: hekur, magnez, calcium

• Këta mikronutrientë kontribuojnë në ruajtjen e 
energjisë, funksionimin e sistemit nervor dhe formimin e 
gjakut.



Përbërësit bioaktivë dhe
përfitimet shëndetësore

• Karotenoide (luteinë, zeaksantinë) me efekt
antioksidant

• Modulim i sistemit imunitar

• Ulje e kolesterolit dhe presionit të gjakut

• Mbështetje për metabolizmin e glukozës



Zbatimet në ushqim të njeriut

• Përbërës në produkte ushqimore (pluhur, 
ekstrakte, pije funksionale)

• Përdoret për përmbajtjen e lartë ushqyese
dhe si ngjyrues natyral

• Sfidat: shija bimore, ngjyra intensive jeshile, 
pranim konsumatori



Zbatimet në ushqimin për 
kafshë

• Burim proteinash dhe aminoacidesh esenciale

• Përmirëson rritjen, shëndetin dhe ngjyrën e 
peshqve e zogjve

• Shton vlerën ushqyese në ushqimin e gjedhit, 
pulave dhe peshqve



Chlorella suplement dietik

• Një nga 'superfood'-et më të studiuara

• Përfitime: detoksifikim, energji, imunitet

• Forma të përdorimit: pluhur, tableta, kapsula

• Duhet kontrolluar për metale të rënda dhe cilësi
mikrobiologjike



Sfidat dhe çështjet kritike

• Variabiliteti i përbërjes sipas kushteve të kultivimit

• Ngjyra dhe shija që kufizojnë përdorimin në disa
produkte

• Çështje sigurie dhe rregullore

• Kosto e prodhimit në shkallë të gjerë



Perspektivat e së ardhmes dhe 
inovacionet

• Kultivim i optimizuar për proteina dhe
përbërës bioaktivë

• Zhvillimi i varianteve 'white Chlorella' për
ngjyrë neutrale

• Aplikime të reja në ushqim funksional dhe
farmaceutik

• Rritje e interesit për burime të qëndrueshme
bimore



Inovacionet në kërkimin dhe aplikimin e Chlorella-s

• Fermentimi dhe bioteknologjia: 

Përdorimi i fotobioreaktorëve inteligjentë për rritje më të
shpejtë dhe përmbajtje më të lartë proteinike.

• Ekstraktimi 'green’:

Përdorimi i teknologjive pa tretës kimikë (CO₂ superkritike, 
ultrasonike, enzimatik) për nxjerrjen e përbërësve bioaktivë.

• Bioengineering: 

Përmirësimi i shtameve për përmbajtje të shtuar të acideve
yndyrore omega-3, luteinës dhe klorofilit.



Inovacionet në kërkimin dhe aplikimin e Chlorella-s

• Përdorimi në 'smart food': zhvillimi i produkteve
ushqimore funksionale (biskota proteinike, pije
energjike, alternativa bimore për mishin).

• Ekonomia e qëndrueshme: përdorimi i mbetjeve
organike si substrat për kultivim të Chlorella-s.

• Teknologjitë e reja të përpunimit: tharje me ngrirje
dhe mikroenkapsulim për ruajtjen e përbërësve
bioaktivë dhe përmirësimin e shijes



Përmbledhje

• Chlorella është një burim premtues i proteinave, 
vitaminave dhe substancave bioaktive. 

• Përdorimi i saj në ushqim, ushqim për kafshë dhe
suplemente po zgjerohet me shpejtësi, pavarësisht sfidave
teknologjike dhe sensorike.


